CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 650/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Coronel Charles Alexandre Vieria
Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial

C/C

À Excelentíssima Senhora
Carolini de Bona Portão
Delegada da 5ª Delegacia Regional da Polícia Civil de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, solicita
saber de como estão as tratativas de cessão, ao município de Tubarão, do imóvel
da antiga sede da Polícia Civil, na Avenida Dr. Rodovalho, esquina com a Rua
Felipe Schmidt, bairro Centro, e, ainda, se há possibilidade de isolar o espaço com
tapumes, para que o prédio não seja acessado por usuários de drogas, moradores
de rua e andarilhos, como hoje vem sendo utilizado, estando em uma situação
crítica, tendo em vista estar servindo de ponto de drogas e depósito de lixo.

O espaço se encontra em um estado deplorável, fechado e depredado,
sendo alvo de vândalos que furtaram todas as lâmpadas e fiações elétricas e que
danificaram o telhado. Além disso, está completamente sujo, exalando mau cheiro
de lixo, fezes e urina. E, ainda, há mofo e água acumulada dentro, devido às últimas
chuvas, criando limo e favorecendo o crescimento de mato, e danificando o
assoalho de madeira. Alguns moradores de rua e usuários de drogas, abriram um
buraco no portão de ferro de entrada para o local.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente